
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20126 CADERNO 6

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405272

Convênio: 2012-008
Exercício: 2012
Objeto: Patrocínio ao Projeto denominado “NOSSA HISTÓRIA”, 
que consiste na realização de evento turístico, com variadas 
manifestações culturais, tais como, exposições fotográfi cas, 
palestras, encenações teatrais, shows artísticos, com contratação 
de sonorização, iluminação e vídeo, assim como locação/
montagem/desmontagem de estrutura de palco, etc.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Angustura, 1046
CEP. 66080180 - Belém/PA
Email: asparsocial@hotmail.com
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405434

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 19/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal no art. 57, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 2011-045
Exercício: 2012
Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av Piraporinha, Bairro: Planalto, 1111
CEP. 09891-002 - São Bernardo do Campo/SP
Telefone: 1155029100 Fax: 1155077317
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DECISÃO FINAL AO PE Nº 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405519

DESPACHO
Processo Administrativo nº 2012/68452
Pregão Eletrônico nº 005/2012
ASSUNTO: Encaminha a Pregoeira da Paratur, os autos do 
Processo em epígrafe, para manifestação e decisão fi nal sobre 
o Recurso Administrativo interposto pela empresa AHGORA 
SISTEMAS LTDA – ME, acerca da decisão da Pregoeira da Paratur 
que aceitou a proposta de preço apresentada no procedimento 
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2012, tendo 
como objeto a aquisição de relógio eletrônico de ponto, conforme 
demais informações constantes nos autos.
DESPACHO: Considerando a decisão da Pregoeira da Paratur 
(fl s. 143/144), que deliberou pela manutenção da decisão 
tomada no dia 30/05/12, quanto à habilitação da empresa 
HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA, 
por ter constatado que esta apresentou toda documentação 
necessária e em conformidade com a Portaria nº 1.510/2009-
MTE; Considerando, ainda, que o Núcleo Jurídico da Paratur 
emitiu parecer (fl s. 146/147), opinando pelo indeferimento do 
Recurso Administrativo interposto pela empresa recorrente, 
AHGORA SISTEMAS LTDA – ME, ante a ausência de motivação 
sufi ciente a ensejar mudança na decisão da Pregoeira da 
Paratur, pelos fatos e argumentos jurídicos expostos no referido 
parecer; DECIDO: INDEFERIR o pleito da licitante Recorrente, 
AHGORA SISTEMAS LTDA – ME, mantendo o entendimento da 
Pregoeira da Paratur e do Núcleo Jurídico, quanto à habilitação 
da empresa licitante, HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
SISTEMAS LTDA, por entender que a mesma cumpriu com os 
requisitos exigidos no Edital e em conformidade com a Portaria 
nº 1.510/2009-MTE. Desta forma, DETERMINO a homologação 
e adjudicação do certame em questão à empresa HENRY 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA, por todos os 
fatos e fundamentos expostos nos autos.
Belém (PA), 05 de julho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA.
Presidente da Paratur.
AVISO FINAL: E tão logo seja regularizado o cadastro da 
autoridade junto ao Ministério do Planejamento/SERPRO, a 
adjudicação e a homologação também serão devidamente 
realizadas no referido sistema. Jacelís Borges. Pregoeira da 
Paratur. Belém (PA), 05 de julho de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405736

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Participação em reuniões agendadas referentes ao 
Plano Ver-O-Pará - Plano Estratégico de Turismo
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51839982/WALTER DE ARRUDA MENEZES (Colaborador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA - COLABORADOR EVENTUAL ESTRANGEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405759
PORTARIA Nº 322/2012 – GRES

Conceder diárias a colaboradora:
NOME:Claudia Sofi a Tosone, Passaporte nº 17539936N
OBJETIVO: Participar de reuniões  referente ao Plano Ver-O-
Pará.
DESTINO: Buenos Aires(origem)
PERÍODO: 09/07/2012.
VALOR: R$ 240,00 (01 diária)
DESTINO: Belém-PA.
PERÍODO: 10/07 à 12/07/2012.
VALOR: R$ 405,00 (03 diárias)
DESTINO: São Paulo(retorno)
PERÍODO: 13/07/2012.
VALOR: R$ 120,00 (½ diária)
TOTAL: R$765,00(4 e ½ diárias)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405765

PORTARIA 325/2012
RESOLVE:
EXONERAR,  a pedido, do cargo em comissão de Secretária 
da Diretoria de Fomento, DENIZE DO SOCORRO DE SOUSA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 54195608/2, a contar desta data.

Registre-se, publique-se, cumpra-se
Belém - PA, 04 de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405889

Errata de Portaria nº305/2012   publicada no DOE de nº 32.190 

em 03/07/2012.

Onde Lê-se: Colocar a disposição da Secretária de Turismo do 
Estado - SETUR, a partir de 02/06/2012, leia-se: Colocar a 
disposição da Secretaria de Turismo do Estado - SETUR, a partir 
de 02/07/2012.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405910

Errata de Portaria nº306/2012   publicada no DOE de nº 32.190 
em 03/07/2012.
Onde Lê-se: Colocar a disposição da Secretaria de Turismo do 
Estado - SETUR, a partir de 01/06/2012, leia-se: Colocar a 
disposição da Secretaria de Turismo do Estado - SETUR, a partir 
de 02/07/2012.
Plano de Cargos, Carreiras e Salários - PCCS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405992
PORTARIA 304/2012

RESOLVE,
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de 
Carreira, Cargos e Salários (PCCS) desta Companhia, a contar 
da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da Promoção Cód.
Cargo

Referência
De:

Referência
Para:

1 55586310/1 Cristiane do Socorro 
Monteiro Barros 03/07/2006 03/07/2012 3916 13 14

2 55586288/1 Jean da Silva Barbosa 07/07/2006 07/07/2012 4242 24 25

3 55586316/1 Joaquim Costa Pinto 03/07/2006 03/07/2012 3916 13 14

4 55586309/1 Nélio Edwar dos Santos 
Costa 03/07/2006 03/07/2012 3916 13 14

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

ORGANOGRAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405767

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº001/2012, PUBLICADA NO 
DOE DE Nº 32192 DE 05 DE JULHO DE 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405783

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: Participar de reuniões referente ao Plano Ver-o-Pará
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
2885341/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405789

PORTARIA Nº 320/2012-GRES
           RESOLVE:
 DESIGNAR a Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, 
ROSELENE DA SILVA BASTOS, matrícula de n° 2014491/1, 
para responder pela Gerência de Assuntos nacionais desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 
03 a 09/07/2012, durante a ausência do titular, por motivo de 
participação do mesmo na 9ª Expocatólica, na cidade de São 
Paulo, no período de 05 a 08/07/2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.

 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405800

PORTARIA Nº 319 /2012-GRES
                                 REVOGAR a cessão do empregado JOSÉ 
OLENILSON COSTA PINHEIRO, matrícula de nº 57191492/1, 
colocado à disposição da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, conforme Portaria de nº 258/2012, a partir de 26 de 
junho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 04 de julho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

Presidente
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405811
PORTARIA Nº 318/2012-GRES

                 DESIGNAR a Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo, Srª. CRISTIANE DE 
SOUSA PINHO MENDONÇA, matrícula de n° 54197949/1, 
para responder pela Gerência de Assuntos Internacionais desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 
14/05 a 12/06/2012, durante a ausência da titular, por motivo 
de férias, revogando-se as disposições anteriores.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405865

PORTARIA 321/2012
RESOLVE,
DESIGNAR a Gerente Geral de Marketing, Srª. JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES, matrícula nº 2014890/1, para responder 
pela Presidência desta Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, no período de 09 a 17/07/2012, durante ausência da 
titular.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405830

PORTARIA: 338
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DIEGO LUIZ DE MOURA BARBOSA           Coordenador Regional     
57220038   
DIEGO LUIZ DE MOURA BARBOSA           Coordenador Regional                
DIEGO LUIZ DE MOURA BARBOSA           Coordenador Regional     
57220038   


